ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании Комитета
Совета Федерации
по экономической политике
12 февраля 2025 года

ПРОТОКОЛ

совещания по обсуждению вопросов пенсионного обеспечения самозанятых

05 февраля 2025 года Совет Федерации
(Москва, ул. Б. Дмитровка, 26)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
ЕВСТИФЕЕВ Иван Александрович, член Комитета Совета Федерации
по экономической политике

ПРИСУТСТВОВАЛИ

от Совета Федерации
1.  ЕВСТИФЕЕВ

Иван Александрович
член Комитета Совета Федерации по
экономической политике (ведущий совещания) очно

2.  АБРАМОВ
Иван Николаевич

первый заместитель председателя Комитета
Совета Федерации по экономической политике  очно

3.  ЛАНТРАТОВА
Дарья Сергеевна

заместитель председателя Комитета Совета
Федерации по социальной политике очно

4.  ХАЧИРОВ
Борис Бекмуратович

член Комитета Совета Федерации по
социальной политике  очно

От федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации
5.  БРОДКИН

Илья Александрович
заместитель директора Департамента в сфере
пенсионного обеспечения Министерства труда
и социальной защиты Российской Федерации

вкс

6.  ВНУКОВА
Татьяна Борисовна

начальник Департамента организации
назначения и выплаты пенсии Фонда
пенсионного и социального страхования
Российской Федерации

вкс

2

ВЫСТУПИЛИ: Евстифеев И.А., Игнатьев И.М., Абрамов И.Н., Мальцев В.Г.,

Чернышев А.В., Карабаев А.Н., Лантратова Д.С.

ОТМЕТИЛИ:
положительные текущие итоги введения статуса самозанятых и постоянную

положительную динамику роста их числа,
перспективы дальнейшего развития института самозанятых,
наличие рисков пенсионного обеспечения самозанятых различных возрастных

категорий (наибольше риски для граждан от 18 до 45 лет, составляющих около 80%
самозанятых),

низкую осведомленность самозанятых об перспективах получения социальной
поддержки (пенсий, декретных выплат) и необходимости принятия персональных
действий для этого,

необходимость повышения эффективности информационного обеспечения
самозанятых в части их пенсионного обеспечения в будущем.

РЕШИЛИ РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1. Правительству Российской Федерации обратить особое внимание на риски
возникновения проблемы пенсионного обеспечения самозанятых.

2. Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации
совместно с Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации и Федеральной налоговой службой:

- проанализировать данные о возрастном составе самозанятых для целей
определения наиболее рисковых категорий в части неполучения пенсионного
обеспечения групп и выработки дополнительных мер по их информированию
об этом,

7.  ИГНАТЬЕВ
Игнат Михайлович

директор Департамента государственной
политики в сфере пенсионного обеспечения
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации

вкс

8.  КАРАБАЕВ
Алексей Николаевич

заместитель директора Департамента
бюджетной политики в сфере труда и
социальной защиты Министерства финансов
Российской Федерации

вкс

9.  МАЛЬЦЕВ
Владимир
Григорьевич

начальник Управления оперативного контроля
Федеральной налоговой службы   вкс

10.  ЧЕРНЫШЕВ
Александр
Владимирович

заместитель председателя Фонда пенсионного
и социального страхования Российской
Федерации

вкс

3

- проработать вопрос о регламенте постоянного мониторинга и оперативного
обмена данными о количестве самозанятых с учетом различных социальных рисков
и категорий между профильными федеральными органами исполнительной власти
и исполнительными органами власти субъектов Российской Федерации,

- подготовить и организовать на постоянной основе проведение дополнительного
информирования самозанятых в возрастной категории 18-45 лет по вопросам
возможностей софинансирования пенсионных накоплений и возможных рисков.

3. Федеральной налоговой службе направить в адрес Комитета Совета
Федерации по экономической политике официальную статистику о численности
самозанятых (в разрезе возрастов, совмещения видов занятости, налоговых
отчислений, софинансирования пенсии) по состоянию на начало 2025 года.

4. Руководителями высших исполнительных субъектов Российской
Федерации держать на особом и постоянном контроле вопрос проведения
информирования самозанятых о перспективах их пенсионного обеспечения.

5. Комитету Совета Федерации по экономической политике в период осенней
сессии 2025 года провести повторное обсуждение данной темы с привлечением
широкого круга участников, профессионального сообщества, экспертов.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Белова Е.В.
8-495-986-65-25